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További információk

2025 ÁPRILISPÜSPÖKSZILÁGY

KEDVES OLVASÓINK!

TARTALOMJEGYZÉK

Örömmel üdvözöljük Önöket a településünk helyi 
újságának megújult számában! E hónapban újra 
életre keltjük a közösségi hangot, amely évtizedek 
óta összeköti településünk lakóit. 

Az újság célja, hogy naprakész információkat, érdekes 
történeteket és helyi eseményeket kínáljon mindany-
nyiunk számára. A helyi újság nemcsak egy információs 
forrás, hanem a közösség szíve is, ahol megoszthatjuk 
örömeinket, kihívásainkat és mindazt, ami fontos szá-
munkra. 

Továbbra is várjuk véleményüket, ötleteiket és híreiket, 
hiszen együtt formálhatjuk ezt a felületet, hogy az való-
ban tükrözze településünk sokszínűségét.

Kérjük, lapozzanak bele az újságba, és fedezzék fel a 
friss híreket, érdekes interjúkat és szórakoztató írásokat.  
Bízunk benne, hogy a megújult tartalom elnyeri tetszé-
süket, és hozzájárul a közösségünk életéhez.

Köszönjük, hogy velünk tartanak!

Püspökszilágy Község Önkormányzata

Örömmel értesítjük olvasóinkat, hogy
 a mostantól megjelenő újság digitális 

formátumban is elérhető Püspökszilágy 
hivatalos honlapján. 

LAKOSSÁGI TÁJÉKOZTATÓK

www.puspokszilagy.hu

Havonta 1 alkalommal Kerekítő foglalkozásnak ad otthont a tornaterem. 
A foglalkozás célja, hogy a 0-4 éves korú gyerekek népi mondókákkal, 
dalokkal és a néptánc alapelemeivel ismerkedjenek. Míg a babák a szülő 
karján ringatóznak, a nagyobbak a kedvükre tipegnek.

Csütörtök esténként heti rendszerességgel jógaóra vár minden 
érdeklődőt a tornateremben. 

A következő elérhetőségen lehet csatlakozni a csoporthoz:

Babi Anna +36-20-290-2690

KOMMUNÁLIS HULLADÉK GYŰJTÉSI NAP:

Csütörtök

Kérjük, a hulladékokat a szállítás napján 
reggel 6 óráig az ingatlanok elé szíves-
kedjenek kihelyezni úgy, hogy az se a 
gyalogos, se a jármű forgalmat ne aka-
dályozza.

SZOLGÁLTATÓ ELÉRHETŐSÉGE:

8154, Polgárdi Szabadság utca 26.

0628/561-200

ugyfelszolgalat.ek@vertikalgroup.hu

Bejelentkezés, infó: +36-20-364-7268  |  Foglalkozásvezető: Hertel Szilvia

KEREKÍTŐ FOGLALKOZÁS

JÓGA CSOPORT

HULLADÉKGYŰJTÉSI REND 
| 2025 PÜSPÖKSZILÁGY

2025. 1. féléves gyűjtési napok

Település Hulladék típusa: Január Február Március Április Május Június

Püspökszilágy

szelektív 16 13 14 11 9 6

zöldhulladék 15,29 
(fenyő) - - 16 14 11
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BESZÁMOLÓK

Első negyedéves programok a helyi közösségben:

Színes események és élmények minden korosztálynak. Az év első három hónapja igazi kulturális kavalkádot hozott 
a helyi közösség számára, hiszen számos izgalmas rendezvény és program valósult meg a különböző korosztályok 
számára. Az események középpontjában a közösségi összetartozás, a szórakozás, valamint a hagyományok ápolása 
állt, mindezt pedig változatos programkínálat tette még színesebbé.

A január 22-i Kultúra napja alkalmából rendkívüli könyvtári nyitvatartás várta a látogatókat. A gyermekek számára 
játékos feladatokkal teli délután került megrendezésre, amely Noémi néni irányításával még szórakoztatóbb volt. 
A rendezvény remek alkalmat adott arra, hogy a helyi közösség tagjai jobban megismerkedjenek a kultúra sokszí-
nűségével.

Február 5-én indult el a könyvtárban az Olvasókuckó program, ahol a gyerekek Berg Judit: Rumini Kondor-szige-
ten című kalandjaival ismerkedhettek meg. A szórakoztató és tanulságos olvasmányok mellett a kicsik és nagyok 
egyaránt élvezhették a közös mesélés örömét.

KULTÚRA NAPJA | 2025. JANUÁR 22.

OLVASÓKUCKÓ | 2025. FEBRUÁR 5.

GENERÁCIÓS TALÁLKOZÓ | 2025. FEBRUÁR 9.

FELNŐTT FARSANG | 2025. FEBRUÁR 22.

JÖVŐNK KERTJE | 2025. JANUÁR 31.

FARSANGI GYEREKBULI | 2025. FEBRUÁR 1.

A január 31-i tájékoztató esemény a „Jövőnk kertje, ne-
künk terem” projektet ismertette, amely a fenntartható 
jövő megteremtésére irányuló kezdeményezéseket fog-
ja össze. 

Az érdeklődők számos hasznos információt kaptak a 
projektről, amelynek célja, hogy közösségi kertet alakít-
sanak ki a településen.

Február 1-jén egy igazán fergeteges farsangi gyerek-
buli vette kezdetét. Az esemény során számos gyerek 
öltözött be jelmezbe, és együtt szórakoztak Erika és No-
émi néni vezetésével. 

A játékos feladatok, mint a seprűtánc a célbadobós 
ügyességi feladat és a keresztrejtvény mellett a szülők 
által készített házi sütemények is felejthetetlen élményt 
nyújtottak. A rendezvényt a szülők segítsége tette még 
színesebbé a csillám tetoválásokkal, hajfonással és aján-
dékkal a jelmezbe öltözött gyerekeknek. Valamint az 
esemény fotókkal történő megörökítése is szülői segít-
séggel jött létre.

Február 9-én egy különleges generációs találkozó került 
megrendezésre, ahol az idősebb és fiatalabb korosztá-
lyok közösen elevenítették fel a régi meséket, története-
ket és szavakat. 

A rendezvény során házi sütemények, valamint egy ked-
ves vasárnap délután hangulata tette még emlékezete-
sebbé az eseményt.

A helyi közösség egy igazán különleges eseményre hív-
ta a felnőtteket a tél végén, ahol a kreativitás, a zene és 
a jó hangulat dominált. A farsangi mulatságot idén is so-
kan várták, hiszen a hagyományos batyus farsang szóra-
koztató légköre idén is visszacsalogatta a résztvevőket a 
rendezvényre. 

A rendezvényen több mint 50 fő gyűlt össze, és mind-
annyian elhozták a legkreatívabb jelmezeiket. A farsang 
alkalmával nemcsak a környező településekről érkező 
vendégek, hanem a helyi közösség tagjai is bátran meg-
mutatták ötleteiket, ötletes maskaráik pedig igazi színt 
vittek az estébe. A buli különlegessége a retro zene volt. 
A diszkó és pop klasszikusok minden korosztály számá-
ra nosztalgikus élményt kínáltak, miközben a táncpar-
ketten igazi időutazás vette kezdetét. Az est folyamán 
olyan ikonikus slágerek szóltak, amelyek egy pillanatra 
visszarepítették a résztvevőket a múltba, és emlékeket 

idéztek elő a boldog, fiatal évekről. A farsangi mulat-
ságra egyaránt igaz volt, hogy a jó zene és a finom fa-
latok mellett a közösség ereje és a nevetés voltak azok, 
amelyek igazán felejthetetlenné tették az estét. A vidám 
hangulat hajnalig tartott, és a táncparketten nem volt 
megállás. A mulatság résztvevői nemcsak jól érezték 
magukat, de igazi közösségi élménnyel gazdagodtak, 
hiszen az este során sikerült egy igazán baráti, vidám 
légkört kialakítaniuk, amelyet mindenki hosszú ideig 
megőrzi emlékezetében.
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Március 9-én a nőket ünnepeltük, ahol az óvodások és 
iskolások mellett fellépett a Kóka néptáncegyüttes is. 

A fergeteges hangulatú rendezvényt csodás virágok,  
valamint Balázs Mihály verselése zárta. Az esemény  
végén állófogadás volt, mely lehetőséget biztosított a 
közösség számára, hogy kötetlen beszélgetések mellett 
élvezzék a finom falatokat.

NŐNAPI RENDEZVÉNY | 2025. MÁRCIUS 9.

1848-49-ES FORRADALOM 
ÉS SZABADSÁGHARC EMLÉKNAPJA | 2025. MÁRCIUS 15.

Március 14-én az óvodások és iskolások közreműkö-
désével ünnepi koszorúzással emlékeztünk meg az  
1848-49-es szabadságharc és forradalom hőseire.  
Az esemény tiszteletteljes és meghitt hangulatban  
zajlott, és fontos szerepet játszott a helyi történelem 
ápolásában.

„Zeneszó zeng, menetelnek,
süt a napfény, fut a felleg;
fel a zászlót, fel az égre-
Magyarország örömére!
A szabadság dala szálljon,
aki ember, ide álljon:
jövel édes szabad ország-
gyönyörű légy, Magyarország!”

Sarkady Sándor

2025. február 25-én Püspökszilágy különleges vendégeket fogadott: üzbég delegáció érkezett a faluba, a 
Nemzeti Közszolgálati Egyetem szervezésében, egy szakmai nap keretében. 

Az esemény célja az volt, hogy a küldöttség betekintést 
nyerjen a helyi közösség életébe és megismerje a fenn-
tartható fejlődés iránti törekvéseket. A program Tordai 
Sándor polgármester úr köszöntőjével vette kezdetét, 
majd Mészáros Krisztián vízgyűjtő koordinátor helytör-
téneti előadása következett, amely Püspökszilágy gaz-
dag múltjába engedett betekintést. Az előadást köve-
tően a küldöttség megtekintette a falu néhány fontos 
intézményét: a templomot, a helyi bölcsődét, óvodát és 
az iskolát. A látogatás során a vendégek közelebbről is 
megismerkedhettek a település mindennapjaival és kö-
zösségi életével.

A tartalmas délelőttöt követően a vendégek egy bősé-
ges ebéden vettek részt, ahollehetőség nyílt kötetlen 
beszélgetésekre és tapasztalatcserére. Az ebéd után 
bemutatták a Life projektet, melynek során a küldöttség 
megfigyelhette Kalanics Béla helyi kertész vezetésével  

a biokertet, a természetes vízmegtartó megoldásokat, a rönkgátakat és a víztározót.  A bemutató célja az volt, hogy 
az üzbég vendégek inspirációt meríthessenek a helyi környezetvédelmi kezdeményezésekből.

A szakmai nap zárásaként Tordai Sándor polgármester úr különleges megtiszteltetésben részesült: meghívást kapott 
Üzbegisztánba, ezzel is erősítve a két ország közötti szakmai együttműködést és tapasztalatcserét. Az esemény sike-
resen zárult, és a résztvevők egyetértettek abban, hogy az ilyen találkozók hozzájárulnak a jó gyakorlatok megosztá-
sához és a nemzetközi kapcsolatok erősítéséhez.

ÜZBÉG DELEGÁCIÓ LÁTOGATÁSA | 2025. FEBRUÁR 25.

A LIFE Jövőnk kertje mentorprogram bemutatója – Közösségi kert és fenntartható jövő

2025. március 20-án a helyi közösség és érdeklő-
dők számára bemutatásra került a LIFE Jövőnk kertje  
mentorprogram, melynek célja a fenntartható mező-
gazdaság népszerűsítése, a helyi élelmiszer-termelés és 
közösségi együttműködés elősegítése. 

A rendezvényen Polgármester Úr nyitotta meg a prog-
ramot, bemutatva a pályázatot és az alakuló közösségi 
kert terveit, melyek hosszú távú célja, hogy a település 
egy zöldebb és egészségesebb jövőt építsen. A prog-
ramot Mészár Anna, a pályázat projektmenedzsere 
részletes prezentációval ismertette, amelyben kitért az 
alapadatokra, az infrastruktúra terveire, és arra, hogyan 
valósul meg a közösségépítés a projekt keretében. A 
közösségi kert nemcsak termelési, hanem kapcsolódási 
lehetőségeket is biztosít a résztvevők számára, hiszen 
a közös munka során új barátságok, együttműködések 
szövődhetnek.

JÖVŐNK KERTJE | 2025. MÁRCIUS 20.

A bemutatón szó esett a helyi élelmiszer fontosságáról, az ökologikus termesztési technikák alkalmazásáról, valamint 
a rövid élelmiszer-ellátási lánc népszerűsítéséről. A kertészetekben alkalmazott vegyszermentes módszerek, a talaj-
védelem és a vízgazdálkodás mind kiemelt szerepet kaptak, hiszen a fenntarthatóság és a környezetbarát megoldá-
sok elengedhetetlenek a sikerhez.

A cikk folytatódik a következő oldalon
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Vekker veri fel a házat kora hajnali órákban. Ők még pi-
hennek. Tudják, milyen napra virrad. Látszik a szemük-
ben. Izgatottak, de még nyugton fekszenek. Már este 
tudták, mikor előkerültek azok a bizonyos ruhák, me-
lyek látványa és illata mindig lázba hozza őket. Tudták, 
amikor előkerültek a „villámló botok”. Szeretik a szagát. 
A vasnak, a fának, a fegyverolajnak. Nekik ez az ünne-
pet jelenti. Tudják, hogy ma azt fogják csinálni, amire 
születtek. Vadásznak. 
Készülnek a szendvicsek, forró tea kerül a termoszba. 
Egy gyors reggeli séta és már pattannak is be a kocsiba 
a helyükre. Mindig vidáman teszik, tudják, hova me-
gyünk. 
Lekanyarodunk a főútról, már izgatottan nézelődnek. 
Ismerős a táj, ismerős szagok és zajok. Megérkezvén 
a hangok is ismerősek. Mindenkit üdvözölni kell, min-
denkinek örülni kell és mindenkinek mosolyt kell csalni 
az arcára.

Most még lehetnek bohókásak, még van egy kis idejük 
begyűjteni néhány fültő vakarást. Eligazításon fegyel-
mezettnek kell lenni. De már majd szétrobbannak. Ők 
tudják, mi a dolguk, ők már mennének.

Feláll az elállás, feláll a hajtósor és a szárnyak. Már 
csak pár perc. Tűkön ülve, de kivárják. Hosszú 
évek után már nem a mi hangunkra indulnak. 
Vadászatvezető kiadja az utasítást, megszólal a kürt 
és átkattan az agyuk. Bohókás, izgága kis vizslákból 
egyszeriben komoly vadászok válnak. Törik a nádat, 
átjárják a legszúrósabb, legsűrűbb csipkét vagy sze-
drest. Nem létezik akadály. Az ösztön. Az a fránya 

Március 25-én Püspökszilágy ismét egy fontos nemzetközi esemény helyszíne volt. Az NbS4Local projekt ke-
retében megvalósuló szakmai találkozón külföldi és hazai szakemberek osztották meg tapasztalataikat és jó 
gyakorlataikat a természetes vízmegtartó megoldások területén.

Az első negyedév programkínálata valóban gazdag volt, és minden korosztály számára izgalmas, szórakoztató 
élményeket kínált. A helyi közösség számára ezek az események nemcsak kulturális szempontból, hanem az össze-
tartozás érzésének megerősítésében is fontos szerepet játszottak.

Izgatottan várjuk a következő negyedév programjait!

Berkóné Verbóczki IvettNEMZETKÖZI SZAKMAI TALÁLKOZÓ | 2025. MÁRCIUS 25.

A program egyik központi eleme volt a hulladékmentesség, amely a résztvevők mindennapi életébe is beépíthető. A 
tapasztalatcsere fontosságáról is szó volt, és a nyitott kapuk program keretében bárki megismerkedhetett azokkal a 
kertekkel, akik kapcsolódnak a programhoz, valamint az újonnan alakuló közösséggel. A bemutató végén a résztve-
vők egy pohár bio meggylevet kóstolhattak. A rendezvény során megmutatkozott, hogy a közösségi kert nemcsak a 
környezettudatosságot, hanem a közösség összetartását is erősíti. Polgármester úr a rendezvény zárásaként elmond-
ta, hogy az önkormányzat támogatja a helyi szövetkezet alapítását, amely új lehetőségeket kínál a közösségi kertben 
résztvevők számára.

A LIFE Jövőnk kertje mentorprogram egy igazi közösségi kezdeményezés, amely a fenntarthatóság és az egészséges 
életmód népszerűsítését célozza, és már most sok család érdeklődését felkeltette. Az egészség a legfontosabb és 
egyre fontosabb!

Hippokratész híres mondása is hangsúlyozza: 
„A táplálékod legyen az orvosságod, és az orvosságod a táplálékod.”

Összegzés és tapasztalatcsere

A rendezvény lehetőséget nyújtott a jó gyakorlatok megosztására és a tapasztalatcserére. A résztvevők szerint az 
ilyen események hozzájárulnak a nemzetközi és helyi szakmai kapcsolatok erősítéséhez, valamint a természetes víz-
megtartó megoldások hazai alkalmazásának előmozdításához. Püspökszilágy így ismét bizonyította elkötelezettsé-
gét a fenntartható fejlődés és a vízgazdálkodási kihívások kezelése iránt.

A találkozón részt vevők pozitívan értékelték a szakmai programok sokszínűségét és a helyi megoldások bemutatását, 
különösen kiemelve a közvetlen kapcsolat lehetőségét a szakértőkkel és a gyakorlati megvalósításban érintettekkel.

ÉRDEKESSÉGEK

„EB A VADÁSZ KUTYA NÉLKÜL”

Szakmai előadások és jó gyakorlatok

A nap folyamán számos előadást hallgathattak meg a 
résztvevők, akik Európa számos országából érkeztek, 
hogy megosszák tapasztalataikat és jó gyakorlataikat. Az 
előadások a természetes vízmegtartó megoldások kü-
lönböző aspektusaira összpontosítottak. A bemutatott 
jó gyakorlatok között szerepelt a LIFE LOGOS 4 WATERS 
projekt önkormányzati pályázati lehetősége, a vízvisz-
szatartást segítő beavatkozások, valamint a Komárom-
Esztergom megyei klímavédelmi kezdeményezések. 
Emellett a zöldinfrastruktúra tervezési útmutatójáról és 
az ökoszisztéma-szolgáltatások országos feltérképezés-
éről is szó esett.

Az előadások szakmai színvonalát a különböző szak-
területekről érkező szakértők biztosították. A program 
első előadása a LIFE LOGOS 4 WATERS projektről szólt, 

amelyet Dr. Szatzker Petra projekt menedzser mutatott be, részletesen ismertetve az önkormányzati pályázati le-
hetőségeket. A második előadásban Szegvári Péter, az Ajka Város Önkormányzatának külső szakértője és egyetemi 
tanársegéd mutatta be az ajkai közüzemi szolgáltatások fejlesztését, kiemelve a zöld-kék infrastruktúra elemeinek al-
kalmazását. A harmadik előadásban Flora Szkordilisz PhD hallgató a zöld infrastruktúra önkormányzati útmutatójáról 
tartott átfogó előadást. Végül a negyedik előadásban Mónika Csőszi, Krisztián Schneller a Lechner Tudásközpontból 
az infrastruktúra megőrzésének és fejlesztésének stratégiai keretrendszerét ismertették.

Terepgyakorlat és helyi bemutató

Délután terepgyakorlat keretében a résztvevők Tordai Sándor polgármester vezetésével bejárták a település fonto-
sabb helyszíneit, köztük a helyi bemutatótermet, a Tündér-tavat és a tanösvényt. A természetes vízmegtartó meg-
oldások és a helyi ökológiai kezdeményezések bemutatása nagy érdeklődést váltott ki. A terepgyakorlat során a 
résztvevők megismerkedhettek a helyi vízgazdálkodási megoldásokkal és a projekt eddigi eredményeivel.
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Kedves olvasó, ebben a cikk-
sorozatban szeretném bemu-
tatni a méhészkedés múltját, 
jelenét. Mézek különböző 
fajtáit, méhészeti termékek 
élettani hatásait. Ivett kép-
viselőasszony kért meg arra, 
írjak egy cikket a méhészettel 
kapcsolatban. Mivel ezt nem 
lehet néhány mondatban el-
intézni, így arra gondoltam 
egy sorozatban megpróbá-

lom bemutatni a méhészkedés múltját, méhek életét, 
méhészeti termékeket és élettani hatásukat. Aki nem 
ismerne Balázs Mihály vagyok 27 éve méhészkedem a 
településen, álló méhészetem van, ami azt jelenti nem 
vándorlok. Méhek már több mint 70 millió éve élnek 
a Földön, tehát már a dínók idején is itt repkedtek. A 
virágok megporzását végzik azóta is rendületlenül. Az 
ember már az Őskorban kapcsolatba került a méhek-
kel, hiszen az édes és tápláló méz ínyencség volt szá-
mukra. Erre utalnak a különböző balrangrajzok is, amik 
korát 10-20 ezer évesre becsülik. A barlangrajz egy 
lányt ábrázol, aki füsttel próbálja a méheket elijeszteni 
és elvenni a lépesmézet. Az Ókorban már háziasították 
valamilyen szinten a méheket. Elsősorban Egyiptom-

ban volt nagy tisztelete a méheknek és nagy becsben 
tartották őket. Rengeteg dologra használták a mézet 
és a viaszt is. Nem csak az ételek édesítésre, hanem 
sebgyógyításra, emésztési problémák orvoslására, mu-
mifikálásra, szépítkezésre, sör készítésére. Egyiptomi 
királysírokban cserépedényekben találtak mézet meg-
kövesedve, ami még állítólag fogyasztható volt. Bár én 
ebben kételkedem! De ha lezárt üvegedényben nem 
éri külső behatás, elvileg évezredek múlva is fogyaszt-
ható! Bevezetőnek ennyit! A következő újságszámban 
folytatom a méhek történetét.

Balázs Mihály

Kiosztásra kerül a vadászrész. Kicsit még beszélgetünk, 
hallgatjuk a véget nem érő történeteket, de hosszú út 
vár még ránk hazáig, útnak indulunk. Hátul a kocsiban 
már csak a boxot látni, nincs fel-fel ugró kíváncsiskodó 
fejecske hatalmas lapaj fülekkel. Alszanak. 
Mi is elfáradtunk, békés csendben utazunk. Sokat gya-
logoltunk, sok bozótoson verekedtük át magunkat. 
Kutyás vadász sosem megy könnyű terepen. Nem is hi-
ányzik. Elsősorban kutyások vagyunk. A mi vadászéle-
tünk így indult és ez belénk égett. Mi ha kell, megyünk 
a kutya után a legsűrűbb kökényesbe. De itt lát az em-
ber csodákat. Egy ilyen helyen rúgtam ki a földből buk-
dácsolás közben életem első szarvasgombáját. ...és az 
utolsót is. Ilyen helyen láttam életemben először arany-
sakált. És ilyen helyen látjuk igazán a magyar vizsla tö-
kéletes munkáját a kereséstől az elhozásig. 
Otthon, édes otthon. De sok munka vár még ránk. Ku-
tyák a melegben a helyükön, csendben alszanak. Mi 
pucoljuk a madarakat. Közben készítem elő a nagy fa-
zekat. Későn lesz kész, de megfőzöm. Békés csendben 
gőzölög az aranyló leves a tányéron. Nap hősei is kap-
nak belőle a vacsorájukra. Megérdemlik. Nélkülük nem 
lett volna ilyen eredményes a nap, nem kerülne ez az 
étel az asztalunkra. Hálás vagyok értük és nekik. 

Számunkra vadásznak lenni annyit jelent, hogy ameny-
nyire lehetséges a mai világban, a természettel együtt, 
összhangban élni. Nem csak elvenni, de inkább adni. 
Sokszor csak járni az erdőt, mezőt és figyelni, észreven-
ni azt a rengeteg csodát, ami körülvesz.

Szemerédi Katalin

A vadászat: vadűzés és erdőzúgás, de több 
erdőzúgás

Gróf Széchenyi Zsigmond

ösztön hajtja őket. Keresniük kell.
Időnként eszeveszett tempót diktálva cikáznak 
előttünk és egyszer csak jobbról megáll az egyik. 
Mellső láb felhúzva, hátsó lábak megfeszülve, 
farok követi a gerinc vonalát, mozdulatlan, mint 
egy bronz szobor. Minden izom kirajzolódik, szinte 
beleremeg. Orra stabilan mutatja, hol kell keresni. 
Közben befut a másik kettő. Egyik orra szintén a 
közeli bokrot mutatja balról, másik mögötte sze-
kundál. Ő már nem a vadat jelzi, hanem társát, hogy 
„figyeljétek, ő bizony talált valamit”. 
Oda lépek óvatosan, ők nem mozdulnak, figyelnek. 
Ha most ügyesek, övék a jutalom. Az, amit a legjob-
ban szeretnek. De csak egy van, csak egyikőjüknek 
jut. Figyelnek, minden idegszáluk megfeszül. 
Gyönyörű kakas lapul a bokorban, hosszú farktol-
lain visszacsillan a reggeli nap. Mindig megcsodá-
lom őket. Felreppen, szárnyait kifeszítve magasra 
száll. Dörren a fegyver és már indulnak is a jutalo-
mért. Hogy ki a szerencsés? Aki közelebb volt, gyor-
sabb volt, vagy épp szerencsésebb. Nincs vita, akik 
lemaradtak, lefordulnak, keresnek tovább, teszik a 
dolgukat. Mert ma ez a feladat, mert ők valóban 
erre születtek. A szerencsés, a gyors pedig boldo-
gan hozza a madarat. Nem számít tüske, nem számít 
semmi, neki ide kell hoznia. Nekem, mert nekem 
dolgozik. Nem magának hozta el, nem magáért fu-
tott percek alatt a látóhatáron túl és onnan vissza, 
hanem értem, nekem. Leül, szemében büszkeség 
és elszántság. Elveszem a madarat, aggatékra tes-
zem, végig simítok azon az okos vizsla fejen. „Ügyes 
voltál” és csak mosolygok. Boldog vagyok.

Kis pihenőt tartunk. Mindenki előveszi a kis el-
emózsiás csomagját. Ilyenkor egy kicsit ők is meg-
pihennek. Felkészülnek a folytatásra. Tudják, hogy 
lesz még, nem itt van vége. Az nem így néz ki, nem 
ilyen szaga van. Kicsit már nyugodtabbak, fogy az 
energiájuk, de ki fog tartani. Ha kell, 2 napig is kitart. 
Készülünk az indulásra. Puska megtörve a ka-
runkon, ők már rajtkészültségben. Megyünk előre. 
Hideg van, látni a leheletünket még mindig, pedig 
lassan dél fele jár, de a nap szikrázóan süt. Jó hall-

gatni a vadásztársak korábbi élményeit, kutyás tör-
téneteit. Akinek van, mind büszke a kutyájára. Aki-
nek nincs, mindig elcsodálkozik a munkájukon. Én 
ilyenkor büszkén kihúzom magam és megvakarga-
tom négylábú barátaink füle tövét. Kellemes han-
gulatban telik a nap. Minden tekintet a kutyákon. 
Hiszen nélkülük mit sem ér a társas vadászat. Ismét 
hallani egy kiáltást: „Áll a kutya!”. Valamelyik ismét 
talált vadat. Madár volt, egy szalonka röppent fel. 
Számomra az egyik legkülönlegesebb, hosszú 
csőrével, gyors röptével mindig lenyűgöz. Tovább 
folytatjuk utunkat. Amott egy bagoly hagyja el a 
vadászterületet. Még néhány sikeres elejtés után 
napunk végéhez közeledünk.

Vadászházhoz visszaérve már készül a fenyőágakkal 
körbe rakott teríték, rajta az elejtett vadakkal. 
Néhány nyúl, fácánkakas és egy ravaszdi is utun-
kba került. Teríték előtt a vadászatvezető és a vadőr, 
jobb oldalt a vadászok, bal oldalt a hajtók. Négy-
lábú barátaink már egy közeli fa tövében pihennek 
kis gombócokká gömbölyödve. Mindig elképedek, 
hogy a nagy vadászok milyen kis pici csigák így 
fáradtan. Ismét felcsendül az ismerős kürt hangja. 
Elhangzik a „Vadászat vége” szignál. Kalapok a kéz-
be kerülnek. Megadjuk a végtisztességet, minden 
egyes vadfajért külön szól a kürt.

MÉHEKRŐL KÖZÉRTHETŐEN MINDENKINEK!

„Tisztelet a vadnak!”

9 10



SPORT
PÜSPÖKSZILÁGYON 
NEM VÁRT SIKER AZ 
ŐSZI ELSŐ HELY

2025 ÁPRILISPÜSPÖKSZILÁGY

Egy kert életét az enyhe időjárás, az egyre melegedő 
és hosszabbodó nappalok ébresztik fel a téliálmából.   
A hóvirágok megjelenése már figyelmezteti a lelkes 
kertészeket, hogy itt az ideje felkészülni a következő 
kertszezonra. 
Milyen kezdeti lépéseket kell tennünk, hogy bőséges 
termésünk legyen a betakarítási időszakban?
Március eleje a gyümölcsfák metszési ideje. Ehhez 
szükség van egy éles metszőollóra, esetleg a vastagabb 
ágakhoz egy ágvágóollóra, fűrészre. Az eszközöket ér-
demes metszés előtt tesztelni, mert az életlen eszkö-
zökkel sérüléseket okozhatunk a növényeknek. Nem 
elhanyagolható a vágóeszközök fertőtlenítése (például 
gyógyszertári alkohollal), hiszen így megelőzhetjük a 
fertőzések terjedését a gyümölcsösben. Ha az előké-
születekkel megvagyunk, akkor indulhat a metszés!
Mire érdemes törekedni a 
metszés során? 
A gyümölcsfák esetén, 
olyan lombkoronát kell 
kialakítani, ami szellős és 
elegendő fényt juttat a 
növény minden ágához. 
Ezt úgy érhetjük el, ha víz-
szintes irányban legyező-
szerűen engedjük növe-
kedni a fa ágait. Az ágrendszerben felfelé törő egyéves 
hajtásokat érdemes kimetszeni, mert ezek árnyékot 
vetnek az alattuk levőkre. A lombozat belsejébe növek-
vő hajtásokat is el kell távolítani, ezzel szellősebb lesz 
a lombkorona és megelőzhetjük a gombásfertőzése-
ket.  Laikus számára is észrevehető, hogy a növekedési 
időszakban, mely ágak fogják keresztezni egymást. Ha 
az ágak egymáshoz érnek, akkor sebeket okoznak, ami 
kaput jelent a korokozók számára, ezért el kell távolíta-
ni a keresztező hajtásokat. A vágási felületnek simának 
kell lennie, mert így gyógyul be leggyorsabban a seb.  

Ne hagyjunk csonkokat, a vesszőket a tövüknél metsz-
szük el. Nagyobb ágak (3-4 cm) eltávolítása után ér-
demes sebkezelő géllel bekenni a vágást. El kell még 
távolítani a tél során megsérült ágakat, a gyümölcs-
múmiákat. A metszés után szükséges a fák réztartalmú 
permetezőszerrel történő lemosópermetezése. A nevé-
ben is benne van, hogy bőven ki kell juttatni a növé-
nyekre, mert így lehet fertőtleníti a kialakult sebeket és 
elpusztíthatjuk a kérgen megtelepedett fertőző beteg-
ségeket.
A kajszi, sárga- és ősziba-
rack fák metszésével érde-
mes várni a virágrügyek 
pattanásáig. November-
től, márciusig fertőz a 
gutaütést okozó beteg-
ségegyüttes, melyre külö-
nösen érzékenyek ezek a 
növények. Meg kell várni 
a nedvkeringés beindulását, (amit jelez a virágok bim-
bózása,) mert így gyorsabban gyógyulnak a metszés 
során ejtett sebek, így megelőzhetjük a betegség kiala-
kulását.
Nemcsak látványnak szép, de hasznos is, ha lemeszeljük 
a fák törzsét, amibe érdemes rézgálicot is tenni. Ezzel az 
eljárással segíthetjük a fák fagytűrését és fertőtlenítjük 
is a kérget. A korai időszakban a fák déli törzse jobban 
felmelegszik, kitágul a másik északi oldalhoz képest. 
Emiatt repedések keletkezhetnek a fákban. A fehérszín 
viszont visszaveri a fénysugarakat, így a nedvkeringés 
is később indul be, vagyis ellenálóbb lesz a növény a 
tavaszi fagyokkal szemben. 

Reméljük hasznos tanácsokat adathattunk!  
Mindenkit bátorítunk, hogy ültessen gyümölcsfát a 
kertjébe, mert kertésznek lenni jó!  
        

Kalanics család

Jön a tél és az emberek érzik magukon, hogy ellenálló 
képességük csökken. Előbb és súlyosabban lesznek be-
teget, amikor pedig megkapnak valamilyen infekciót 
alig tudnak kilábalni belőle. Távolodik a nyár és az akkor 
felszedett vitaminok és életerő lassan távozik belőlünk. 
Sokan táplálékkiegészítőket szednek, mások multivita-
minokat, van aki rohan, hogy időben megkapja az influ-
enza elleni védőoltását, kár, hogy nem tudja, még vagy 

200 fajta vírus leselkedik rá ami ellen nincs védőoltás. 
Felvetem a kérdést és megpróbálok az orvostudomány 
ismeretei szerint válaszolni rá: 

Mire van szükségünk valójában?

C-vitamin: Erre a vitaminra valóban nagy szüksé-
günk van, mivel télen egyre kevesebb az a zöldség és  

gyümölcs ami megfelelő C-vitamin-t tartalmaz. Sajnos 
a nagy áruházak zöldségei részben tápoldatban terem-
nek. Ezekben a zöldségekben a hatóanyagok kb. 10%-át 
teszik ki a nyáron földben termett társaikénak és nem 
sok C-vitamint nyerünk abból a citromból sem ami dél-
ről jön ugyan és megfelelő mennyiségben tartalmaz 
vitamint, csakhogy ezt belefacsarjuk a majdnem forró 
teába és ezzel el is veszítjük a vitamintartalmát. A C-vita-
min ugyanis 60 C fokon már elbomlik! Azért a nyomele-
meket még így is hasznosítjuk belőle.
Különösképpen szüksége van C-vitaminra azoknak akik 
dohányoznak, mivel a cigaretta füst alkotói tönkreteszik 
szervezetünk C-vitamin készletét. Nekik extra mennyi-
ségű C-vitamint kellene szedni legalább a nyár elejéig, 
de az is lehet, hogy mindig. Ha valaki még emlékszik 
rá a hetvenes években voltak olyan cigaretták amire rá 
volt írva, hogy C-vitaminnal dúsítva. Nahát az ezért volt, 
mert ezt már akkor tudták a tudósok és a gyártók hall-
gattak a jó tanácsra. 
Fontos ismerni a C-vitamin un. gyógyszer dinamikáját. 
Mivel vízben oldódó vitamin és szervezetünk nem teszi 
meg azt a szívességet, hogy megtermeli nekünk, ezért 
naponta kell gondoskodnunk a megfelelő ellátottsá-
gunkról. Ez jobb esetben maga a táplálékunk, de elfoga-
dott, hogy a gyógyszeripar által előállított tiszta C-vita-
minnal egészítsük azt ki.
Mennyi a napi dózis amire szükségünk van? Aki dohá-
nyos az nyugodtan szedhet napi 
1000mg-ot is és lehet, hogy még ez is kevés lesz.  

Ugyan így számolhatnak az akutan megfázottak és le-
betegedettek. 500-1000mg. között van a naponta nagy 
fizikai leterheltségben dolgozók, vagy napi edzésprog-
ramot keményen végrehajtók szükséglete is. 
Napi 500mg-ot egy felnőtt ember nyugodtan beszed-
het, javaslatom szerint több részre elosztva általában 
étkezés után azonnal. Azért több részre elosztva mert 
jobb lesz az un. biohasznosulása és több ideig lesz a 
vérben magasabb vitamin szint, valamint kevésbé lesz 
vesekőképző azoknál akiknek oxalat típusú vesekövük 
van ( az urat és phosphat köveket nem érinti a C-vitamin 
szedése). Az étkezés utáni bevétel pedig azért fontos, 
mert a C-vitamin komoly savterhelés a gyomornak és ez 
az étkezés utáni bevétellel, valamint a napi dózis több 
részre osztásával csökkenthető.
A tartós hatású C-vitaminok drágábbak mivel magasabb 
szintű gyógyszergyártási technológia érvényesül bennük. 
Jobb a biohasznosulásuk is. Mindazonáltal van akinek a 
gyomornyálkahártyája nem bírja a lassú felszabadulást és 
az időben meghosszabbodó nyálkahártya irritációt. Ne-
kik is a több részletre elosztott napi gyógyszer bevételt 
ajánlom hagyományos C-vitaminból. Az utóbbi években 
megjelentek az un. Liposomás C-vitaminok. Ezek zsírol-
dékony C-vitaminok, nem irritálják a gyomor nyálkahár-
tyáját és kevesebb is kell belölük mint a vízoldékonyak-
ból. A hátrányuk az, hogy nagyon drágák.                                                                               
                                                                                                              
dr. Jakab László

A Püspökszilágy 2022-ben kiesett a megyei III. osztály-
ból, az elmúlt két bajnoki évben pedig a negyedik vo-
nalban a középmezőnyben szerepelt. A 2023/2024-es 
szezonban az Északi csoportban a 8., az előző évadban 
Keleten az alsóház 3. helyén végeztek, azaz nem tartoz-
tak az élmezőnyhöz. Ha a közelmúltat vesszük alapul, 
meglepő lehet a 2024/2025-ös bajnoki év őszi idényét 
követő, 30 ponttal az élen abszolvált félév a Pest vár-
megyei IV. osztály Északkeleti csoportjában. A ’szilágyi-
ak tizenegy mérkőzéséből tíz győzelemmel végződött, 
mindössze egyetlen alkalommal – a 9. fordulóban, 
Kerepesen – kényszerültek vesztesként elhagyni a pá-
lyát. A gólkülönbségük is imponáló, 56 szerzett találat  

ellenében az ellenfeleknek csupán 11 esetben sikerült 
bevenni a kapujukat. Az elismerésre méltó őszi telje-
sítményt Misnyovszki Barnabás csapatvezetővel érté-
keltük, aki arról is beszélt, milyen folytatást remélnek 
tavasszal. 

Az interjú és a teljes cikk 
elolvasható a QR kód
leolvasásával.

Forrás: sportszelet-online.hu
Szerző: Lázár Lajos

VÁGJUNK BELE - AVAGY METSZÉSRE FEL!

NEM KELLENEK MULTIVITAMIN CSODÁK!
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EGYHÁZI HÍREK ÉS BESZÁMOLÓK

Néhány nappal ezelőtt csak egy megállót utaztam a 
vonaton Vác felé. A peronon állva tanulókkal körülvéve 
két mellettem álló fiatal beszélgetésére lettem figyel-
mes. A húsvéti készülődésről, a nagyböjti időszakról 
beszélgettek. Majd témánál maradva a húsvéti népha-
gyományok jöttek szóba. Egyikük megjegyezte, utána 
fog járni, hogy a Golgotai kereszttől hogyan jutottak el 
az emberek a hímestojásig és a nyusziig. Ez valóban iz-
galmas téma, de vajon ez a legfontosabb kérdés a hús-
véttal kapcsolatban? Leszállva a vonatról az a gondola-
tom támadt, hogy szívesen feltettem volna két kérdést, 
aminek kikutatása sokkal fontosabb az ember életére 
nézve, mint a húsvéti néphagyományok kialakulása. A 
két kérdés a következő:

- Valóságban megtörtént-e, amit a Biblia leír a hús-
véttal kapcsolatban Jézus Krisztusról? (Tudni illik Jézus 
halála és feltámadása)

- Milyen hatással vannak ezek az események az em-
beriség és az saját életemre nézve?

Amennyiben azt mondjuk: Ez az egész csak egy monda!

Abban az esetben, Jézus nem halt meg a bűnösökért és 
nem támadt fel a halálból!

Pál apostol így ír erről az 1Korintusi levél 15. rész 17. 
versében

Ha pedig Krisztus nem támadt fel, semmit sem ér a ti hite-
tek, még bűneitekben vagytok.

Amennyiben a húsvét üzenete csak monda és nem va-
lóság, abban az esetben az embernek semmi remény-
sége sem lehet a bűn rendezésére és az örök élet re-
ménysége felől sem!

Húsvét története a keresztre feszitett Megváltóval az Ő 
halálával és feltámadásával a kereszténység sarokköve! 
Húsvét igazsága nélkül értelmét veszti a kereszténység!

Ezért fontos erre a két kérdésre biztos válaszokat keres-
ni és adni mindannyiunk számára.

Legyen ennek a két kérdésnek a megválaszolása is ré-
sze a húsvéti készülődésünknek. 

Tudom, hogy minden egyház tagjai készülnek a maguk 
meggyőződése és gyakorlata szerint a húsvét ünnepé-
re. És talán sokan el is olvassák az evangéliumokból a 
húsvéti eseményeket, vagy megnézik valamelyik Jézus 
életével kapcsolatos filmet. De vajon nagycsütörtök 
esti utolsó vacsorától a vasárnapi feltámadásig végig 
kísérjük-e gondolatban annak történéseit? A Bibliát 
olvasva csak néhány perc Jézus passió történetét vé-
gig olvasni. Filmen nézve talán egy kicsit hosszabb és 
szemléletesebb is. De elgondolkodtunk-e már azon, 
hogy Jézus Krisztus hány órán keresztül szenvedett 
értünk a golgota keresztjén? Ebben szeretnék egy kis 
segítséget adni, hogy ne csak a húsvétra való felké-
szülésünk legyen áldás, hanem az ünneplésünkön is. 
Felidézve és átgondolva (elmélkedve) az események 
sorrendjén és idején.

Néhány éve készítettem ezt a kis összefoglalást a nagy 
hét legfontosabb eseményeiről. Miután kiosztottam a 
gyülekezet tagjai között, a húsvéti alkalmakon mindig 
felteszem a kérdést: 

Ma, ha 2000 évvel ezelőtt Jeruzsálemben lennénk mit 
látnánk?

És a Bibliai ismereteink alap-
ján válaszolunk a kérdésre.

Legyen ez a kis összefog-
laló segítségül nekünk a 
nagy hét eseményeinek 
jobb megismerésében és 
ezen eseményeken való el-
mélkedésben, hogy őszinte 
választ adhassunk a feltett 
két kérdésre is!

Áldott húsvéti készülődést és az ünnepben hitbéli 
megerősödést kívánunk!

Üdvözlettel: Ullmann Sándor presbiter

Hamvazószerdával (márc. 5.) megkezdődött a negyven-
napos nagyböjt, mely alkalmas időt biztosít nekünk arra, 
hogy lélekben felkészüljünk Húsvét méltó megünneplé-
sére. Annakidején Jézus három éven keresztül tanította, 
nevelte apostolait, és a népet Isten Országának öröm-
hírére, hogy készségesek legyenek befogadni mindazt 
az ajándékot, amit az Atya Jézus által küld nekünk, em-
bereknek. Ezt a három évet Jézus is egy 40 napos böjt-
tel és imádsággal kezdte meg a pusztában. Azért ment 
oda, hogy senki se zavarja, hogy teljesen az Atyára tud-
jon figyelni. Ezt a 40 napos előkészületi időt nekünk is 
nagy-nagy figyelemmel kell tölteni. Most többet imád-
kozzunk, legyünk jobbak, hogy fogékonyak legyünk a 
húsvéti ajándék lelkünkbe fogadására.
Ennek érdekében fontos, hogy jobban átgondoljuk, 
mit teszünk, és mit nem szoktunk megtenni feladataink 
közül. Tévedéseinket bánjuk meg, mulasztásainkat szá-
moljuk fel, és ezután legyünk engedelmesebb gyerme-
kei a Mennyei Atyának. Ne elégedjünk meg azzal, hogy 
néhány bűnt elkerülünk, azt tűzzük ki magunk elé, hogy 
ezek ne térhessenek vissza az életünkbe, és próbáljuk 
napjainkat egyre inkább jócselekedetetekkel kitölteni.
A bűnbánó ember három dolgot tehet:
Először is meggyónja bűneit. Jézus a keresztségben és 
a szentáldozásban ajándékozza nekünk azt a kegyelmet, 
amit a bűn elkövetésével a gonoszlélek elrabolt tőlünk. 
Mi nem szeretjük a rablókat, és mindent megteszünk, 
hogy földi értékeinket megvédjük, és a rossz szándékú 
embereket távol tartsuk magunktól. Ha mégis baj tör-
ténne, és valaki betörne a házunkba, rendőrt hívunk, 
segítséget kérünk javaink visszaszerzésére. Így teszünk 
a lelki értékeinkkel is. Óvjuk a megszentelő kegyelmet, 
amit a Jóistentől kaptunk. Figyelmesnek kell lennünk, 
mert a sátán uralmat szeretne fölöttünk. Ezt pedig úgy 
érheti el, ha kiszakít minket az Isten oltalmazó szereteté-
ből. Ezért olyan vonzó lehetőségeket tár elénk, melyek 
elcsábítanak minket az Isten pártjáról, és annyira megté-
veszt minket, hogy összekeverjük a jót a rosszal, s a bűnt, 
a gonoszlélek ötleteit fogjuk előnyben részesíteni.
Sajnos a gonoszlélek mindegyikünknek túl tud járni az 
eszén. De mégsem keseredünk el, mert Jézus a keresztál-
dozat révén megszerezte nekünk a Mennyei Atyától a ki-
engesztelődést, a bocsánatot. Ha szeretetből megbánjuk 
bűneinket, Ő szívesen elfelejti azokat. A szeretetünk és 
az őszinte igyekezetünk arra indít minket, hogy ne csak 
néhány bűn felsorolásával járuljunk a szentgyónáshoz, 
hanem saját szavainkkal fogalmazzuk meg azt is, milyen 
jócselekedetek hiányoznak az életünkből, mit mulasz-
tottunk el eddig, lelki életünknek milyen tévedése fáj 
nekünk, és hogyan próbáljuk ezeket pótolni, a lemaradá-
sainkat behozni. Tehát jussunk jó elhatározásra, hogy a 

korábbi hibáinkat kijavítjuk, bűneinket jóvá tesszük.
A bűnbánó ember másodsorban bocsánatot kér em-
bertársaitól. Ez tudom, hogy nagyon nehéz, hiszen eb-
ben is a gonoszlélek ármánykodása van. Bátortalanok 
vagyunk, és nehezen szánjuk rá magunkat egy-egy bo-
csánatkérésre. De amikor megtesszük, mindjárt érezzük, 
hogy milyen jó utána, mekkora súly szakad le a lelkünkről.
Jézus is arra intette tanítványait, hogy ne legyenek rosz-
szindulattal egymás iránt, hanem bocsássanak meg egy-
másnak. Szent Pál apostol is ezt írja az efezusi levelében, 
hogy a Krisztus hívők ne engedjenek teret a sátánnak, 
s ha meg is érinti lelküket egy-egy pillanatra az indulat, 
ne nyugodjék le úgy a nap, hogy meg ne bocsátanának 
egymásnak. Ezért ha valaki bocsánatot kér tőled, te nem 
mondhatod neki, hogy, „én pedig nem bocsájtok meg 
neked!” Mert gondoljunk csak bele, mi lenne, ha a Jó-
isten is ilyen szigorú és elzárkózó lenne velünk kapcso-
latban. De Isten mindig megbocsát, és nekünk is ilyen 
jószívűeknek kell lennünk. Soha nem lehetünk harag-
tartók, bosszúállók, inkább örömmel bocsássunk meg 
mindenkinek, aki elénk áll és békejobbot nyújt felénk.
A bűnbánó ember harmadsorban hamvazószerdán 
vagy nagyböjt első vasárnapján a bűnbánat jeleként 
hamuval jelölteti meg homlokát. A hamvazás gya-
korlata az ószövetségi bűnbánattartásra nyúlik vissza. 
Akkor a bűnösök megszaggatták ruhájukat, szőrzsákot 
húztak, és hamuba ültek, hogy ezzel fejezzék ki bocsá-
natkérésüket. Ez az alázat magatartása, amivel az ember 
a kicsinységét hirdeti, hogy nincs mire felvágnia, mert 
bűnös ember.
Mégse érezzük magunkat alkalmatlannak, és félreállít-
hatónak, mert az Isten olyan értéket lát bennünk, amit 
sokszor még mi magunk se veszünk észre. Isten a saját 
képére és hasonlatosságára teremtett minket, és azt 
akarja, hogy boldogan viseljük magunkon ezt az érté-
ket. Mindig tudjunk arról a szeretetről, amivel Ő tekint 
ránk, és ez vezessen minket, hogy hasonlóképpen érez-
zünk mi is mások iránt. Igaz, hogy a bűn elcsúfította egy 
kicsit ezt az istenképiségünket, de a bűnbánat és a sze-
retet megtisztít minket, hogy újra olyan szépek és érté-
kesek legyünk, amilyennek Isten teremtett bennünket.
Ez a hamu a fejünkön még nem teszi jóvá a hibáinkat, de 
már egy jó kezdet. Ezt kell folytatnunk a jócselekedetek-
kel, és azzal az igyekezettel, hogy Jézusnak is, és ember-
társainknak is örömet akarunk szerezni. Próbáljuk fel-
használni ezt a 40 napot arra, hogy sok-sok jót teszünk, 
és ez a jó foglalja le a lelkünk virágoskertjét, és tegyen 
bennünket értékessé, hogy családtagjainknak, gyerme-
keinknek, embertársainknak öröm legyen velünk lenni.

Kiss Róbert diakónus

HÚSVÉTI KÉSZÜLŐDÉS

NAGYBÖJT
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2025 ÁPRILISPÜSPÖKSZILÁGY

TÜNDÉRKERT ÓVODA ÉS MINI BÖLCSŐDE ISKOLÁS ÉLMÉNYEINK
A Püspökszilágyi ÁMK 2024. októberétől egy pályá-
zat sikeres megvalósulása után, egy újonnan épült 
mini bölcsődével bővült, melyben 2 kisgyermeknevelő 
és 1 bölcsődei dajka gondozza, neveli az 5 bölcsődés 
kisgyermeket. A bölcsődei férőhelyek jelenleg telítve 
vannak, ami 2025. szeptemberétől fog változni. A böl-
csődés gyermekek óvodásokká cseperednek. A bölcső-
de közvetlenül az óvoda mellett található, így a bölcsi-
sek betekintést nyerhetnek az ovisok udvari életébe, 
de a szoros együttműködésnek köszönhetően, közös 
programokat is szervezünk, melyek alkalmával a böl-
csődések az óvodások vendégei lesznek.

Egy másik pályázatnak köszönhetően az óvoda 
épülete is korszerűsítve lett, csoportszobával 
bővült, homlokzati szigeteléssel és nyílászá-
ró cserékkel energiatakarékossá vált. Ebbe a 
szép épületbe kezdtük meg az idei nevelési 
évet 17 gyermekkel. Az óvodai csoportunk 
egy vegyes életkorú csoport, melybe a törvé-
nyi lehetőségeknek megfelelően 2,5 éves kortól 
7 éves korig járhatnak hozzánk a gyermekek. 
Az óvodában 2 óvodapedagógus (egyikük 
4 órában) és 2 óvodai dajka segíti a gyer-
mekek fejlődését. A mindennapokban 
nagy hangsúlyt fektetünk a gyermekek 
tapasztalat útján történő tanulására, a 
játékos fejlesztésére, és az egyéni képes-
ségek figyelembevételére, azoknak meg-
felelő fejlesztésekre. 

Az éves programokat igyekszünk az adott évsza-
kok, ünnepkörök köré szervezni, lehetőséget hagyva a 
gyermekek aktuális érdeklődésének kielégítésére is. Az 
idei évben is sok színes programmal gazdagodhattak. 
Néhány a teljesség igénye nélkül. 

Szeptemberben szüretelni mentünk, mely alkalom-
mal megtapasztalhatták a szüretelést, a darálást és a 
mustkészítést is. A tevékenység alatt gazdagodott lá-
tásmódjuk, tapasztalatuk és szókincsük egyaránt. A jól 
elvégzett munka gyümölcsét, a mustot is megkóstol-
hatták.

Az állatok világnapja alkalmából részt vettünk egy 
vadon élő állatok bemutatón, madárgyűrűzéssel kiegé-
szítve. Megismerkedhettek a vadon élő állatok nevével, 
életmódjával, megtapinthatták a szőrüket, agancsukat, 
szarvukat. Majd ellátogatott hozzánk Cékla kutya, aki 
segített a gyermekeknek megtanulni, hogy hogyan 
kell gondozni, ápolni egy kutyát, hogyan lehet felelős 
gazda, mit szabad és mit nem, ha találkozik egy kutyá-
val. Ezen az eseményen már a bölcsisek is részt vettek, 
minden korosztálynak nagyszerű élmény volt. 

Novemberben készültünk Márton napi lámpással, majd 
az elkészült lámpásokkal részt vettünk az egyházközös-
ség szervezésében a Márton napi lámpás felvonuláson.

A december a várakozás és a szeretet jegyében 
zajlott. Mikulás napján egy meseelőadást (Hol lakik a 
Mikulás?) élvezhettek a gyermekek közösen a bölcső-
désekkel, mely mese végén megérkezett hozzánk a 
Mikulás, hiszen Nálunk csak JÓ gyermekek vannak. A 
falukarácsonyon egy rövid műsorral járultunk hozzá a 
község karácsonyi hangulatának fokozásához. 

A tél elűzésére farsangi mulatságot tartottunk, mely-
re minden gyermek jelmezbe öltözött és hangos mu-
latozással igyekeztünk elzavarni a hideget. A farsang 

utolsó napján elégettük a közösen készí-
tett kisze bábot is, hogy a betegségektől 
és minden rossztól is megszabaduljunk.

Tavasszal a nagycsoportos gyermekek-
kel 3 alkalmas színházi előadásra megyünk 
Vácra, de hogy a kisebbek és a bölcsisek se 

maradjanak le az élményről, így április-
ban egy meseelőadó jön az óvodába. 

Megünnepeljük még a Húsvétot, 
az Anyák napját, a gyereknapot és az 
Apák napját is. Lesz még év végi kirán-
dulás a RoBirtokra, Családi nap és a 

nagycsoportosokat is elbúcsúztatjuk!

Kihasználjuk a község adta lehetőségeket, sokat 
sétálunk, megfigyeljük az állatokat, a természet vál-
tozásait, a vízgazdálkodás lehetőségeit és a vízi életet 
egyaránt. 

Boldog, összetartó, szociálisan érzékeny csoport va-
gyunk, akik mindenkit elfogadunk olyannak, amilyen!

Az összetartás és az egymás segítése a szülői kö-
zösségre is jellemző, mely megmutatkozott már eddig 
számtalan rendezvényen, eseményen, melyet itt is sze-
retnék megköszönni!

„A gyermek olyan, mint a pillangók a szélben. Néhány 
magasabbra tud repülni, mint mások, de mindegyik a 
legjobb tudása szerint re-
pül. Miért is hasonlítanád 
össze őket? Mindegyik 
más! Mindegyik különle-
ges! Mindegyik gyönyörű!”

Berkóné Misnyovszki Erika

A Váchartyáni Apáczai Csere János Általános  
Iskola Püspökszilágyi Telephelyének első negyed-
éves programjai

A könyvtárban az idei foglalkozásokat 2025. január 
22-én a magyar kultúra napjáról való megemlékezéssel 
kezdtük. A gyerekekkel meghallgattuk a Himnuszt, majd 
az érdeklődők játékos feladatokat oldottak meg. A Him-
nusz puzzle kirakása után, szókereső scrabble versenyt 
rendeztünk, majd híres magyarokat és hungarikumokat 
kerestünk a különböző feladványokban.

Február 5-én ismét elkezdődött az Olvasókuckó el-
nevezésű komplex olvasóverseny. Jelenleg Berg Judit:  
Rumini Kondor-szigeten című meséjét olvassuk. A fiata-
lok hétről hétre mérik össze tudásukat, lapbook segítsé-
gével rendszerezik gondolataikat, megszerzett ismere-
teiket. Terveink közt szerepel Berg Judit írónő meghívása 
egy író-olvasó találkozóra.

Iskolánkban a farsangi mulatságot 2025. február 21-én, 
pénteken tartottuk. Az influenzajárvány miatt családi-
as hangulatban alakoskodtunk. A jelmezes tánc után 
fánkevő verseny és lufis, labdás, poharas ügyességi  

játékok következtek. A programsorozat lezárásaként a 
szülői felajánlásoknak köszönhetően tombolaajándéko-
kat húzhattak tanulóink. Ettünk, ittunk, jót mulattunk.

Diákjaink 2025. március 9-én szombaton néptánc pro-
dukcióval, népi gyermekjátékkal kedveskedtek a höl-
gyeknek nőnap alkalmából.

Az 1848. március 15-i hősök tiszteletére népviseletbe öl-
tözve, katonadalokat énekeltünk, ünnepi koszorúzáson 
vettünk részt, elszavaltuk a Nemzeti dalt, az emlékmű 
előtt virágcserépbe szúrtuk díszeinket, majd folytató-
dott a zenés felvonulás a falu utcáin.

2025. március 18-i nyílt napon a szülők betekintést 
nyerhettek iskolai életünkbe.

2025. március 21-én, pénteken vizu-
ális nevelés tanítási óra részeként a víz 
világnapja alkalmából „Őrizzük meg 
vizeinket” témában ötlet-rajzpályá-
zatra alkottak a szorgos kezek.

Kapeczné Hidvégi Noémi

Tájékoztatjuk a Tisztelt Szülőket, hogy Püspökszilágy Község Önkormányzata által fenntartott Püspökszilágyi 
Általános Művelődési Központba a még nem óvodás és még nem bölcsődés gyermekek 2025/2026-os neve-
lési évre történő beíratásának időpontjai:

2025. 04. 16. 13:00 – 14:30 

2025. 04. 23. 10:00 – 12:00

A beiratkozáshoz előzetes időpontegyeztetés szükséges, melyet a pszovoda@gmail.com mail címen  
lehet megtenni!

A beíratás helye: Püspökszilágyi Általános Művelődési Központ, 2166. Püspökszilágy, Petőfi S. u. 8.

A beiratkozáshoz szükséges dokumentumok:

a gyermek nevére kiállított személyi azonosító (születési anyakönyvi kivonat vagy személyi igazolvány)  
és lakcímet igazoló hatósági igazolvány (lakcímkártya)

a gyermek TAJ kártyája

a szülő személyi azonosító és lakcímet igazoló hatósági igazolványa 
(személyi- és lakcímkártya)

Szeretettel várjuk leendő ovisainkat, bölcsiseinket!

Berkóné Misnyovszki Erika, főigazgató

ÓVODAI ÉS BÖLCSŐDEI BEIRATKOZÁS 
2025/2026 NEVELÉSI ÉVRE
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Répa, zeller, krumpli, paprika, hagyma, csupán né-
hány hozzávaló, ami egy leves elkészítéséhez szüksé-
ges. De vajon mi kell ahhoz, hogy egy seregnyi diákot 
két óra alatt megmozgassunk: végigvezessünk egy 
tanösvényen, megmutassunk egy kiállítást nekik, kí-
sérletezzünk velük, népi bemutatót tartsunk nekik és 
megvendégeljük őket? A válasz egyszerű: tervezés és 
csapatmunka. Ha összefogunk a lehetetlen is lehet-
ségessé válik. Kollégáimmal izgatottan készültünk és 
vártuk a Vácdukai Benedek Elek Általános Iskola felső 
tagozatos diákjait és pedagógusait, akik 2024. október 
1-jén, kedden látogattak el kicsiny falunkba Püspökszi-
lágyra. Rövid időt tudtak itt tölteni, de az eseménydús 
volt.

A LIFE LOGOS 4 WATERS klíma és környezetvédelmi 
projektnek köszönhetően közel 90 diák ismerte meg a 

helyi tanösvény élővilágát, megfigyelte a természetes 
vízmegtartó megoldásokat: a rönkgátakat, a Benjes-sö-
vényt. A víz útja elnevezésű kiállítás megtekintése után 
a gyerekek ÖKO kísérleteket végeztek. Az élménype-
dagógia eszközeivel, játékosan tapasztalták meg a nö-
vények és a talaj szerepét a természetes vízmegtartás-
ban. A hagyományőrző bemutató is nagy sikert aratott, 
mely során a diákok megfújhatták a kürtöt és ostort is 
csattogtathattak.

A tartalmas programsorozat zárása-
ként Tordai Sándor polgármester úr 
gulyáslevessel vendégelte 
meg a turistákat.

Kapeczné Hidvégi Noémi

A Galgagyörki Gárdonyi Géza Általános Iskola diákjai 
2024. szeptember 19-én Püspökszilágyra látogattak. 
A LIFE LOGOS 4 WATERS klíma és környezetvédelmi 
projekt keretén belül lehetőségünk nyílt felhívni a fi-
gyelmet a fenntarthatóság és a biodiverzitás megőr-
zésének fontosságára. A ma tanulói számára nélkülöz-
hetetlen a tapasztalati úton szerzett tudás. Mi játékos, 
kalandos, az adott korcsoportra szabott programokkal 
kedveskedtünk vendégeinknek az élménypedagógia 
eszközeivel.

A gyerekek a tanösvényen való kirándulás során meg-
ismerkedtek a kisléptékű, természetközeli vízmegtartó 
megoldásokkal, az oldaltározóval, a rönkgátakkal, az 
őket körülvevő növényekkel, állatokkal. Feleletválasz-
tós teszt kitöltésével mérhették össze a tudásukat.  
B. Izabella lett a verseny győztese. 

A víz útja elnevezésű kiállítás megtekintésekor a WWF 
Magyarország munkatársai által összeállított játékos 
munkafüzetet használtuk. A tanulók arcára mosolyt 
csalt a sok érdekes feladat. 

A program lezárásaként Tordai Sándor polgármester 
úr az általa készített babgulyással lepte meg a fáradt 
vándorokat. 

Továbbra is szeretettel várjuk iskolai csopor-
tok jelentkezését programsorozatunkra.
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2024. október 15-én, kedden a Rádi II. Rákóczi Ferenc 
Általános Iskola tanulói a LIFE LOGOS 4 WATERS klíma 
és környezetvédelmi projektnek köszönhetően egy 
mozgalmas programsorozaton vettek részt Püspökszi-
lágyon. Az alsó tagozatos csoportok három helyszínen 
szerezhettek ismereteket környezetükről. Az őszi ter-
mészetet megfigyelve a gyerekek leveleket gyűjtöttek 
a Tündér-tó környékén, amelyekből később levélrózsát 
hajtogattak. A tanösvényen sétálva megismerkedtek a 
kisléptékű, természetközeli vízmegtartó megoldások-
kal, az oldaltározóval, a rönkgátakkal, miközben külön-
böző gombákat fürkésztek az aljnövényzetben. A víz 
útja elnevezésű kiállítás megtekintésekor a Víztükör 

foglalkoztató füzetet boldogan lapozgatták a fiatalok. 
Felhívtuk a figyelmet a víz fontosságára, megőrzésére, 
megtartására. Szó esett a szivacsvárosokról is, ebben 
a témában kísérlettel bizonyítottuk hipotéziseinket. 
A természetvédelem mellett a hagyományőrzésre is 
nagy hangsúlyt fektettünk. A népi játékok kipróbálása, 
az ostor csattogtatása, a kürt megszólaltatása óriási él-
ményt jelentett a diákoknak.
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HÁZIORVOSI ELLÁTÁS

PENCI KÖZÖS ÖNKORMÁNYZATI HIVATAL
PÜSPÖKSZILÁGYI KIRENDELTSÉGE

FOGORVOSI SZOLGÁLAT

VÉDŐNŐI SZOLGÁLAT ERZSÉBET PATIKA FIÓKGYÓGYSZERTÁRA
KISNÉMEDI

TÜNDÉRKERT ÓVODA ÉS MINIBÖLCSŐDE

PÜSPÖKSZILÁGY MOBIL POSTA GYERMEKJÓLÉTI SZOLGÁLAT

Háziorvos: Dr. Jakab László György
Cím: 2166 Püspökszilágy, Petőfi u. 2.
Telefon: 06-30/374- 3634; 06-27/368- 216
Asszisztens: Fedor Rita 06-30/374- 11-24

Cím: 2166 Püspökszilágy, Kossuth út 9.
Tel.: 06-27/368-186; 06-27/366-061
E-mail: polghivatal@puspokszilagy.hu
Ügyfélfogadás: Hétfő és Szerda: 08:00-16:00, 
Péntek: 08:00-12:00

Rendelési idő:
Hétfő: 15:00-17:00
Kedd: nincs rendelés
Szerda: 08:00-10:00
Csütörtök: nincs rendelés
Péntek: 10:00-12:00

Rendelési idő:
Hétfő: 13:30–19:30
Kedd: 08:00–14:00
Szerda: 13:30–19:30
Csütörtök: 08:00-14:00
Péntek: 08:30–14:00

Iskola fogászat
Sürgősségi ellátás kivételével 
kérjük, előzetesen egyeztes-
sen időpontot!

Fogorvos: Dr. Csongvai Éva 
Rendelő címe: 2164 Váchartyán, Fő út 110.
Rendelő telefonszáma: 06-27/366-348
E-mail: info@4dent.hu | Skype: ask4dent (munkaidő alatt)

Védőnő: Fecser Judit
Telefon: 3630/503-0550
Tanácsadás:
Szerda: 8-10ig nők, várandósok részére 
Szerda: 10-12ig csecsemő-gyermek és ifjúsági  
tanácsadás

Cím: Kisnémedi Fő út 4.
Telefon: 06 27 366-583
Nyitvatartás: H-K: 13:00-18:00 | Sz-Cs-P: 8:00-13:00

Berkóné Misnyovszki Erika | Intézményvezető
E-mail: pszovoda@gmail.com

Cím: Polgármesteri Hivatal parkolójában
Hétköznapokon:13:00-13:30

Együtt a gyermekekért Család-  Gyermekjóléti Szolgálat
Képviselő: Batki Zoltánné (Marika) családsegítő
Telefon: 06-20/981-5182
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